
ROMÂNIA
JUDEŢUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind încetarea dreptului la suplimentul pentru consumul de combustibili solizi sau 
lichizi în condițiile Legii 226/2021, pentru numita Costache Gherghina din Comuna 

Bulbucata, Judeţul Giurgiu.

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 264/01.07.2025;
- Prevederile Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru 

consumatorul vulnerabil de energie;
-  Prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  1073/2021  privind  aprobarea  Normelor 

metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.  226/2021 stabilirea  măsurilor  de  protecție 
socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, publicată în Monitorul Oficial nr. 968 din 11 
octombrie 2021;

- Prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale;

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgența a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ:

D I S P U N E :

Art.  1. Începând  cu  luna  iulie,  încetează  dreptul  la  suplimentul  de  energie  pentru 
consumul de combustibili solizi sau lichizi, pentru familia numitei Costache Gherghina, CNP – 
__________, domiciliată în __________, Judeţul Giurgiu, ca urmare a decesului acesteia la data 
de 25.06.2025, conform certificatului de deces seria GRD nr.  __________ eliberat de Primăria 
Comunei Bulbucata, la data de 27.06.2025.

Art. 2. Persoana nemulţumită de prevederile prezentei dispoziţii poate face contestataţie 
în conditiile Legii nr. 554/2004, a contenciosului administrativ.

Art. 3. Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu prin 
grija secretarului comunei.
  

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZA 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                        Sava Elena-Cătălina
  

BULBUCATA, 01.07.2025
NR. 96


